МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ Н.Э. БАУМАНА

На правах рукописи

СЛИТИКОВ Павел Владимирович

НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ.

СИНТЕЗ, СТРУКТУРА, СВОЙСТВА

Специальность 02.00.08 – химия элементоорганических соединений

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

доктора химических наук

МОСКВА, 2016 г.

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………………………..7

ГЛАВА 1. СИНТЕЗ НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНОВЫХ СИСТЕМ………….….……13

1.1. Макрофосфоциклические системы, содержащие два фосфорных центра

(литературный обзор)………………………………………………………..……....13

1.2. Синтез и структурные особенности «однородных» нафтофосфациклофанов

(обсуждение результатов)………………………………………………………..…26

1.2.1. Метод молекулярной сборки……………………………………………...…27

1.2.1.1. Бисфосфорилирование нафтодиолов…………………………………..….28

1.2.1.2. Циклофосфорилирование дигидроксинафталинов бисфосфитами……...36

1.2.2. Метод прямого синтеза……………………………………………….…..…..38

1.2.3. Структурные особенности «однородных» нафтофосфациклофанов…...…41

1.2.3.1. Структура нафтофосфациклофанов на основе симметричных

дигидроксинафталинов………………………………………………….….42

1.2.3.2. Структура нафтофосфациклофанов на основе несимметричных

дигидроксинафталинов…………………………………………………..…53

1.2.4. Дисмутация бисамидофосфитов как метод получения циклофосфитов.…62

1.2.4.1. Изучение дисмутации диамидоарилфосфитов на модельных

системах……………………………………………………………..……..64

1.2.4.2. Дисмутация бисфосфорилированных бисфенолов…………………...…..83

1.2.4.3. Дисмутация бисфосфорилированных дигидроксинафталинов……….....91

1.2.4.4. Особые случаи дисмутации…………………………………………...……98

1.3. Синтез и структурные особенности «неоднородные» нафтофосфацикло-

фанов……………………………………………………………..………………..101

3

Стр.

1.3.1. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов на основе

дигидроксинафталинов……………………………………………..………101

1.3.2. Структурные особенности «неоднородных» нафтофосфациклофанов....104

ГЛАВА 2. НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ НА ОНОВЕ ЗАМЕЩЕННЫХ

ГИДРОКСИНАФТАЛИНОВ И РОДСТВЕННЫХ ИМ СИСТЕМ……………….….112

2.1. Химическая модификация гидроксилсодержащих конденсированных

ароматических систем (литературный обзор)………………………………….……..112

2.1.1. Фосфорилирование производных динафтилметана…………………….…112

2.1.2. Аминометилированние гидроксинафталиновых систем …………………117

2.2. Нафтофосфациклофаны на основе замещенных нафталиновых производ-

ных и родственных им диолов (обсуждение результатов)…………………….….....127

2.2.1. «Неоднородные» нафтофосфациклофаны на основе 2,2’-дигидрокси-

1,1’-динафтилметана и особенности его фосфорилирования……………128

2.2.1.1. Особенности фосфорилирование 2,2’-дигидрокси-1,1’-

динафтилметана производными фосфористой кислоты……………128

2.2.1.2. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов на основе

2,2’-дигидрокси-1,1’-динафтилметана и их структурные

особенности…………………………………………………………....135

2.2.2. Особенности фосфорилирования [4-(гидроксиметил)фенил]метанола….138

2.2.3. Аминометилированные производные дигидроксинафталинов в

синтезе нафтофосфациклофанов…………………………………….……..148

2.2.3.1. Синтез аминометилированных производных гидроксил-

содержащих нафталинововых систем……………………………………..….148

2.2.3.2. Фосфорилирование аминометилированных производных

4

Стр.

нафталиновых систем………………………………………….……….…154

ГЛАВА 3. НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ, СОДЕРЖАЩИЕ ТРИ И БОЛЕЕ

ФОСФОРНЫХ ЦЕНТРОВ (КРАУНОФАНЫ)……………..……………………...…….165

3.1. Синтез высших фосфомакроциклических систем (литературный обзор)…..….165

3.2. Синтез трис- и тетраядерных нафтофосфациклофанов (нафтокраунофанов)

(обсуждение результатов)……………………………………………………….....174

3.2.1. Молекулярная сборка триснафтофанов через трисарилоксиди-

тионфосфат………………..……………………………………………....…174

3.2.2. Молекулярная сборка триснафтофанов через диарилоксиамидо-

тионфосфат………………………….……………………………………….177

3.2.3. Одностадийный синтез (one port) триснафтофанов ………………………180

3.2.4. Синтез тетранафтофанов……………………………………………………182

ГЛАВА 4. ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНОВЫХ

СИСТЕМ………………………………………………………………………....184

4.1. Особенности окисления и комплексообразования фосфомакроциклов

(литературный обзор)………………………………………………………….…..184

4.1.1. Окислительные реакции по фосфорному центру…………………….……184

4.1.2. Комплексообразование по атому фосфора и супрамолекулярные

системы………………………………………………………………………188

4.2. Химические свойства нафтофосфациклофанов (обсуждение результатов)…...197

4.2.1. Окислительные реакции…………………………………………………….198

4.2.1.1. Окисление «однородных» нафтофосфациклофанов и структур-

ные особенности продуктов окисления…….......................................198

4.2.1.2. Окисление «неоднородных» нафтофосфациклофанов и

5

Стр.

структурные особенности продуктов окисления……….…..…....….210

4.2.2. Комплексообразование……………………………………………………..217

4.2.2.1. Комплексообразование с Мо(СО)6…………………………………217

4.2.2.2. Комплексообразование с Rh(acac)(CO)2……………………………219

4.2.2.3. Комплексообразование с Pt(CH3CN)2Cl2…………………………...222

4.2.2.4. Комплексы по ароматической части молекулы …………………...225

4.2.3. Иные способы модификации нафтофосфациклофанов (реакции

по Р−N связи и раскрытие циклов)………………………..……………….227

ГЛАВА 5. ЭКСПЕРИМЕНТРАЛЬНАЯ ЧАСТЬ………………….………………….….232

5.1. Синтез бис(амидотионфосфатокси)нафталинов…………………………………234

5.2. Синтез «однородных» нафтофосфациклофанов…………………………………238

5.2.1. Синтез цикло[бис(алкиламидофосфитов)].……………..…………………238

5.2.2. Синтез цикло[бис(амидофосфитов)]…………………………………….…242

5.3. Синтез монофосфорилированных производных дигидроксинафталинов……..244

5.4. Дисмутация диамидоэфиров фосфористой кислоты………..…………………...247

5.4.1. Синтез диамидоарилфосфитов и их дисмутация …………………………247

5.4.2. Дисмутация бисфосфорилированных фенолов и нафтодиолов…………248

5.5. Синтез «неоднородных» нафтофосфациклофанов……………………………..251

5.6. Фосфорорилирование 2,2’-дигидрокси-1,1’-динфтилметана и

«неоднородные» нафтофосфациклофаны на его основе…………………….…..255

5.7. Фосфорсодержащие производные [4-(гидроксиметил)фенил]метанола……….260

5.8. Аминометилированные гидроксинафталины и их фосфорсодержащие

производные………………………………………………………………………...262

5.8.1. Синтез аминометилированных гидроксинафталинов……………….…….262

6

Стр.

5.8.2. Фосфорилирование амнометилированных гидроксинафталинов………..270

5.9. Синтез трис- и тетраядерных нафтофосфациклофанов…………………………275

5.10. Синтез цикло(тионамидофосфатов)…………………………………………….280

5.10.1. «Однородные» цикло(тионамидофосфаты)……………………………..280

5.10.2. «Неоднородные» цикло(тионамидофосфаты)…………………………..285

5.11. Синтез цикло(амидофосфатов)…………………………………………………..289

5.11.1. «Однородные» цикло(амидофосфаты)……………………………………289

5.11.2. «Неоднородные» цикло(амидофосфаты)…………………………………293

5.12. Комплексообразование………………………………………………………..….297

5.12.1. Комплексы с Мо(СО)6……………………………………………….……..297

5.12.2. Комплексы с Rh(acac)(CO)2………………………………………………..300

5.12.3. Комплексы с Pt(CH3CN)Cl2………………………………………………..302

5.13. Реакции по Р−N-связи …………………………………………………………...304

5.14. Рентгеноструктурные исследования…………………………………………….304

Список сокращений и аббревиатур………………………………………………………307

ВЫВОДЫ…………………………………………………………………………………..308

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ…………………………………………………………………311

ПРИЛОЖЕНИЯ……………………………………………………………………………341

7

ВВЕДЕНИЕ

На протяжении последних лет химия макроциклических систем является акту-

альной и востребованной областью синтетической химии. Особое место среди полост-

ных молекул занимают циклофаны – мостиковые макроциклические системы, включа-

ющие ароматические или гетероциклические циклы, соединённые алифатическими

спейсерами (линкерами) [1]. Их свойства обусловлены главным образом напряженно-

стью молекул и сильным взаимодействием входящих в структуру циклофана π-

электронных систем. В зависимость от структуры последнего, указанное взаимодей-

ствие возможно как с атомами линкеров, так и с планарно расположенными ареновыми

фрагментами. Применение циклофановых структур на сегодняшний день весьма раз-

нообразно: ловушки как ионов, так и малых молекул и создание систем для их разделе-

ния [2−4], молекулярные рецепторы и ферменты [5−7], лиганды для металлокомплекс-

ных катализаторов в ассиметрическом синтезе [8−10], объекты стереоселективного и

хирального синтеза [11−13], основа для материалов с уникальными свойствами

[14−16].

При всем многообразии циклофановых структур [17] за последние 20 лет, систе-

мы, содержащие в качестве ароматического блока нафталиновое кольцо, оказались

очень немногочисленны [17−20]. Между тем, нафталины и их производные (особенно

гидроксопроизводные), находят широкое применение в биологических исследованиях

[21−24], в качестве мономеров при синтезе полимерных систем [25−29], флуоресцент-

ных препаратов [30−32], биологически активных веществ [33, 34].

Общеизвестно, что сочетание в одной молекуле различных функциональных

групп значительно расширяет круг ее использования. Такой функциональной группой

для циклофановой системы может быть атом фосфора, представляющей собой остаток

фосфорсодержащей кислоты. К настоящему времени имеются работы по макрогетеро-
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циклам различной природы, содержащие экзофосфорсодержащие заместители [35−38].

В подавляющем большинстве случаев это узлы фосфинатного и фосфинового типов,

тогда как фосфиты (особенно эндоамидофосфиты) являются малоисследованными, хо-

тя в ряде работ отмечены основные направления по поиску путей синтеза и изучению

как химических, так и структурных особенностей такого рода систем. Между тем из-

вестно, что производные амидофосфорной кислоты являются противоопухолевыми

препаратами [39], хорошими лигандами при комплексообразовании с d-металлами

[40−42]. Сочетание вышеуказанных факторов (нафталиновой матрицы и амидофосфит-

ного фрагмента) в одной молекулярной структуре может привести к интересным и пер-

спективным результатам [43].

Диссертация состоит из девяти глав. Главы, в которых идет обсуждение полу-

ченных результатов (2 − 5) предваряет литературный обзор. Помимо этого диссертация

содержит введение, экспериментальную часть, выводы, список литературы и приложе-

ния.

Актуальность исследования. Разработка удобных синтетических подходов, ис-

следование структурных и химических особенностей новых классов макрогетероцик-

лических систем является одной из фундаментальных задач современной органической

химии. Бурное развитие молекулярного дизайна сложных макроциклических и супра-

молекулярных архитектур, находящих применение в различных областях науки, техни-

ки и медицины при решении всевозможных практических задач, позволяет говорить о

большом внимании ученых к данной проблеме. За последние 20 лет химия фосфорсо-

держащих нафталиновых систем в нашей стране практически не развивалась. Между

тем, среди новых классов полостных систем наибольшее развитие получили те, в кото-

рых регулярно сочетаются фосфорные фрагменты и другие структурные блоки, обла-

дающие химической активностью. Структурные блоки данных соединений могут при-
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нимать участие в регулировании динамики систем, молекулярном узнавании, усилении

эффективности фосфорных групп, а также в самостоятельном связывании ионов и ор-

ганических молекул. В связи с этим, развитие молекулярного дизайна и развитие новых

классов макроциклических соединений, содержащих в своем составе разнообразные

гетероатомые фрагменты, является актуальным и представляет интерес не только для

органической химии. Разработка методов синтеза систем и изучение физико-

химических свойств фановых производных, содержащих по два, три и более регулярно

повторяющихся ароматических фрагментов и остатков фосфорных кислот, дает воз-

можность направленного дизайна фосфомакроциклов, поэтому работа в этом направ-

лении не может не вызвать поддержки.

Цель работы. Синтез и изучение особенностей строения нового семейства мак-

роциклических систем – нафтофосфациклофанов. Выявление особенностей строения

«однородных» и «неоднородных» нафтоциклофановых систем в зависимости от струк-

туры исходного дигидроксинафталина и природы фосфорсодержащего линкера. По-

дробное изучение не исследованного ранее метода создания нафтофосфациклофанов –

дисмутации диамидофосфитов, с применением модельных объектов и расчетных мето-

дов. Рассмотрение аминометилирования гидроксинафталиновых систем и возможности

использования последних в синтезе нафтофосфациклофанов. Разработка основных

подходов к синтезу краунофанов на основе дигидроксинафталинов и полных амидов

фосфористой кислоты, а также изучение химических свойств синтезированных макро-

фосфоциклических систем на примере окисления, комплексообразования и замещения.

Научная новизна. Получены и исследованы первые представители нового клас-

са макроциклических систем – нафтофосфациклофанов, содержащие в своем составе

как одинаковые, так и различные нафтиленовые остатки, рассмотрены их структурные

особенности. Впервые всесторонне исследована дисмутация ариламидофосфитов и
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определены основные закономерности ее протекания. Синтезированы неизвестные ра-

нее моноаминометилированные производные дигидроксинафталинов и получены фос-

форсодержащие системы на их основе. Впервые исследована возможность использова-

ния 2,2’-дигидрокси-1,1’-динафтилметана и [4-(гидроксиметил)фенил]метанола в каче-

стве структурного блока при создании циклофановых структур. Впервые предложены

методы синтеза трис- и тетранафтофосфакраунофанов на основе 2,7-

дигидроксинафталина и полных амидов фосфористой кислоты. Изучены окислитель-

ные реакции синтезированных макрофосфоциклических производных и определены

основные физико-химические закономерности, имеющие место при изменении конфи-

гурации фосфорных центров. Синтезированы неизвестные ранее металлокомплексы, в

том числе и металлофановые системы, на основе полученных нафтофосфациклофанов

и родственных им фосфорсодержащих систем.

Практическая значимость. Изучение фосфациклофановых систем открывает

перспективы синтеза более сложных структур подобного типа и различных производ-

ных на их основе, которые, в свою очередь, могут использоваться для дизайна супра-

молекулярных систем, координационных структур, биосенсоров, молекулярных пере-

ключателей и представлять интерес для проведения каталитических и биохимических

исследований. Показано, что использование амидного метода синтеза фосфациклофа-

новых систем является наиболее удобным и результативным по сравнению с другими

методами. Исследованная дисмутация диамидофосфитов ароматических систем дает

возможность осуществлять не только процессы фосфоциклизации, но и выявлять такие

важные свойства фосфорорганических систем, как стабильность и реакционная спо-


[…]


C(18)-N(2)-P(1) 122.2(2) N(1)-C(14)-H(14A) 108.6

C(16)-N(2)-P(1) 121.9(2) N(1)-C(14)-H(14B) 108.6

C(2)-C(1)-C(10) 118.0(3) N(2)-C(16)-C(17) 113.2(3)

C(2)-C(1)-C(11) 119.7(3) N(2)-C(16)-H(16A) 108.9

C(10)-C(1)-C(11) 122.2(3) N(2)-C(16)-H(16B) 108.9

O(2)-C(2)-C(1) 117.5(3) N(2)-C(18)-C(19) 116.1(3)

O(2)-C(2)-C(3) 121.1(3) N(2)-C(18)-H(18A) 108.3
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Рис. П.1. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2,7-бис(тетраэтилдиамидотионфосфатокси)нафталина (15 б)
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Рис. П.2. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (10 б)
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Рис. П.3. ИК-спектр 3,7-бис(диметиламина)-1,5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (10 а)
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Рис. П.4. Спектра ЯМР
1
Н (CDCl3) (а) и ЯМР

31
Р (CH2Cl2) (б) 3,7-Бис(диметиламина)-1,5(2,7)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфа-

циклооктафана (11 a)
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Рис. П.5. ИК-спектр 3,7-бис(диметиламина)-1,5(2,7)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (11 а)
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Рис. П.6. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) (а) и ЯМР

31
Р (1,4-диоксан) в зависимости от температуры, t °C: 1 – 24; 2 – 50; 3 – 70; 4 – 85; 5 – 98 (б) 3,7-

бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (12 а)
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Рис. П.7. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (12 а)
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Рис. П.8. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диметиламина)-1,5(1,3)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (13 а)
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Рис. П.9. Спектр ЯМР

13
С (CDCl3) 3,7-бис(диметиламина)-1,5(1,3)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (13 а)
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Рис. П.10. ИК-спектр 3,7-бис(диметиламина)-1,5(1,3)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (13 а)
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Рис. П.11. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2-(тетрабутилдиамидотионфосфатокси)-6-гидроксинафталин (20’ г)
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Рис. П.12. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) дипиперидино-п-хлорфенилфосфита (29 д)
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Рис. П.13. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) дипиперидино-α-нафтилфосфита (32 д)
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Рис. П.14. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2,7-бис(O-фенилдиэтиламинотионфосфатокси)нафталин (61)
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Рис. П.15. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 1,6-бис(O-фенилдиэтиламинотионфосфатокси)нафталин (62)
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Рис. П.16. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 1,6-бис(O-фенилдиэтиламинотионфосфатокси)нафталин (62)
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Рис. П.17. Спектр ЯМР

1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (69)

364

Рис. П.18. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (69)
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Рис. П.19. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,6),5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафана (65)
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Рис. П.20. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2-тион-2-дибутиламидо-4,5;7,8-динафто-1,3,2-диоксафосфацина (81 г)
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Рис. П.21. Спектр ЯМР

1
Н (CDCl3) 2-тион-О-бутил-4,5;7,8-динафто-1,3,2-диоксафосфацина (82 а)
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Рис. П.22. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 2-тион-О-фенил-4,5;7,8-динафто-1,3,2-диоксафосфацина (82 б)
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Рис. П.23. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 1-дибутиламинометил-2,7-дигидроксинафталина (102)
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Рис. П.24. ИК-спектр 1-морфолинометил-2,7-дигидроксинафталина (104)
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Рис. П.25. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO) 2,4-Бис(пиперидинометил)нафталин-1,3-диола (112)
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Рис. П.26. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO) N,N’-дибензил-N,N’-бис(1-метилен-2-гидроксинафтил)этилендиаминa (116)
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Рис. П.27. Спектр ЯМР
1
Н (d-DMSO, t = 24 °C) N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазинa (120)
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Рис. П.28. Спектры ЯМР
1
Н (d-DMSO) N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазинa (120) при: 1 – 24 °С; 2 – 80 °С
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Рис. П.31. ИК-спектр N,N’-бис(1-метилен-2,7-дигидроксинафтил)пиперазина (120)
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Рис. П.30. Спектры ЯМР
1
Н (CDCl3) (a) и ЯМР

13
С (CDCl3) (б) 1-морфолинометил-2-гидрокси-7-тетраэтилдиамидотионфосфатоксинафтали-

на (128)
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Рис. П.31. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 1-морфолинометил-2,7-бис(тетраэтилдиамидотионфосфатокси)нафталина (136)
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Рис. П.32. Спектры ЯМР
1
Н (CDCl3) (a) и ЯМР

31
Р (1,4-диоксан) (б) 2-гидрокси-1-(тетраэтилдиамидофосфанато)метилнафталина (146)
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Рис. П.33. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 2-гидрокси-1-(тетраэтилдиамидофосфанато)метилнафталина (146)
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Рис. П.34. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) ди(2-гидрокси-7-нафтил)–(диалкиламидо)тионфосфата (151 б)
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Рис. П.35. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3-диметиламина-7,11-бис(диэтиламина)-1,5,9(2,7)-тринафталина-2,4,6,8,10,12-гексаокса-3,7,11-

тритионфосфациклододекафана (150 а)
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Рис. П.36. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(2,7)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (158 б)
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Рис. П.37. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (159 б)
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Рис. П.38. Спектр ИК 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дитионфосфациклооктафана (159 б)
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Рис. П.39. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-дипиперидил-1,5(2,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (161 д)
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Рис. П.40. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.41. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.42. Спектр ИК 3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (163 б)
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Рис. П.43. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 3,7-дипиперидил-1,5(1,3)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (164 д)
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Рис. П.44. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(1,5)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (185)
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Рис. П.45. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) 3,7-бис(диэтиламина)-1(1,7),5(1,5)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-диоксофосфациклооктафана (190)
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Рис. П.46. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) 5,9-бис(диэтиламина)-1,3(1,2),7(2,7)-тринафталина-4,6,8,10-тетраокса-5,9-диоксофосфациклодекафана

(194)
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Рис. П.47. Спектр ЯМР
13

С (CDCl3) -(3,7-бис(диэтиламина)-1,5(1,6)-динафталина-2,4,6,8-тетраокса-3,7-дифосфациклооктафан)-

бис(пентакарбонил молибдена (0)) (198 б)
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Рис. П.48. Спектр ЯМР
1
Н (CDCl3) ди--{бис[(2,2’–динафтилен)-диметиламидотионфосфато]–бис(7,7’-тетраэтилдиамидофосфит)–

бис(дихлорплатины (II))} (217)