О Т З Ы В

официального оппонента на диссертационную работу Слитикова Павла Владимировича на тему: “НАФТОФОСФАЦИКЛОФАНЫ. СИНТЕЗ, СТРУКТУРА, СВОЙСТВА”, представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений

Макроциклические соединения, благодаря специфическому атомно-электронному и пространственному строению, обладают широким спектром уникальных свойств. Среди этого многообразия свойств, возможность их использования в качестве реагентов, способных к селективному распознаванию и связыванию различных органических соединений, катионов и анионов, а также лигандов для металлокомплексного катализа несомненно, является интересной. В тоже время поиск новых комбинаций из известных структурных фрагментов представляет важную задачу, так как, изменяя отдельные участки молекулы, можно тонко управлять ее рецепторными свойствами. Это в свою очередь позволяет получать композиты, обладающие уникальными свойствами. Несмотря на огромное количество работ, посвященное синтезу краун-эфиров и других макрогетероциклов, химии фосфорсодержащих макрогетероциклов уделено значительно меньшее внимание. Тем не менее, фосфорорганическая химия настолько богата и разнообразна, что, безусловно, должна внести значительный вклад в разработку новых типов материалов на основе макроциклических соединений. В связи с этим, работа Слитикова Павла Владимировича, посвященная разработке синтетических подходов к получению новых производных нафтофосфациклофанов, исследованию их строения и физико-химических свойств, является, безусловно, актуальной.

Научная новизна данного исследования характеризуется следующими моментами: разработаны подходы к синтезу нафтофосфациклофанов – нового класса макроциклических систем, содержащих в своем составе амидофосфитные, фосфатные и тионфосфатные фрагменты. Проведено сравнение трех различных подходов (молекулярная сборка, прямой синтез и дисмутации бисамидофосфитов), выбраны оптимальные условия и получена большая серия «однородных» и «неоднородных» производных нафтофосфациклофанов. Особое внимание уделено реакции диспропорционирования (дисмутации) ариламидофосфитов и на основании выявленных закономерностей также получены новые представители класса нафтофосфациклофанов, выявлена определяющая роль природы растворителя в этой реакции. Выявлены основные закономерности фосфорилирования 2,2'-

дигидрокси-1,1'-динафтилметана и изучены возможности создания макрофосфациклов на его основе, установлена низкая устойчивость получаемых систем в органических растворителях. Впервые с использованием реакции Манниха синтезированы неизвестные ранее моно- и бисаминометилированные производные дигидроксиафталинов и получены их первые фосфорсодержащие представители. Выявлены основные закономерности реакционной способности аминометилированных производных в зависимости от их строения. Показано, что наличие внутримолекулярных водородных связей в молекулах, которым можно управлять варьируя температуру позволяет осуществлять селективное фосфорилирование. Впервые разработаны подходы к макрогетероциклам, содержащим три или четыре остатка ароматического диола и фосфорсодержащих кислот – новому типу краун-эфиров. Впервые фосфорилированием аминометилированных гидроксиафталинов триамидофосфитом синтезирована система, имеющая в своей структуре P–C-связь и свободную OH-группу и показана возможность формирования в такой системе меж- и внутримолекулярных водородных связей. Изучены реакции окисления и замещения по фосфорному центру синтезированных макрофосфоциклических, установлены закономерности комплексообразования с рядом переходных металлов. Синтезированы неизвестные ранее металлокомплексы, в том числе и металлофановые системы, на основе полученных нафтофосфациклофанов и родственных им фосфорсодержащих систем.

Работа имеет безусловную практическую значимость. Разработанные подходы к получению новых фосфорсодержащих макроциклов могут быть положены в основу создания новых супрамолекулярных материалов, биосенсоров, молекулярных переключателей, лигандов для каталитических реакций и биохимических исследований.

Отличительной чертой работы является постановка и решение нестандартных задач и использование для этого широкого набора современных физико-химических методов. Для доказательства строения, состава и чистоты полученных соединений использованы современные методы исследования: ЭСП, ^1H , ^{31}P -ЯМР, ИК-спектроскопия, масс-спектрометрия, а также в некоторых случаях для объяснения результатов и строения полученных соединений привлечены квантово-химические расчеты. В связи с этим, достоверность полученных результатов не вызывает сомнений.

Структура диссертационной работы является общепринятой и состоит из введения, 5 глав, включающих литературный обзор с обсуждением результатов, описание использованных методов, заключения, списка сокращений, выводов, списка литературы и приложений. Четыре главы диссертации посвящены обсуждению результатов, каждая их

них начинается с литературного обзора по обсуждаемой теме. Соответственно обсуждение результатов происходит в сравнении с уже описанными ранее данными. В целом автором систематически проанализирован большой массив литературных данных (262 ссылки, по 2016 год включительно). В выводах четко сформулированы полученные Слитиковым П.В. результаты.

Обсуждение результатов включает четыре основных направлений научных исследований, включающих синтез незамещенных нафтофосфациклофановых систем, нафтофосфациклофанов на основе замещенных гидроксинафталинов, систем, содержащих три и более фосфорных центров (краунофаны) и в отдельную главу вынесены химические свойства полученных нафтофосфациклофановых систем.

Безусловным украшением работы являются данные рентгеноструктурного анализа, выполненного для целого ряда монокристаллов полученных соединений и квантово-химические расчеты строения нафтофосфациклофановых систем. Анализ полученных данных позволил выделить различные структурные типы соединений и в целом ряде случаев определить преимущество образования того или иного изомера. Во многих случаях для получения кристаллического устойчивого вещества автору понадобилась дополнительная стадия – сульфуризация молекулы, которая и позволила в дальнейшем вырастить монокристаллы.

Диссертанту удалось получить большой объем важных и интересных результатов и полностью достичь целей, поставленных в работе.

Принципиальных замечаний по работе нет. Однако необходимо обозначить некоторые вопросы, пожелания и неточности, встречающиеся в работе:

- В работе получен новый, очень перспективный с точки зрения дальнейшего применения, класс соединений, для получения которого в ряде случаев использованы разные подходы. В качестве замечания стоит отметить отсутствие в обсуждении результатов выходов целевых продуктов. Более того, было бы полезно сделать обобщенные таблицы по выходам, чтобы сразу было понятно какой их методов лучше применить в дальнейшем для получения того или иного вещества.

- На стр. 30 автор утверждает, что для фосфорилирования продуктов, содержащих гетероциклические фрагменты применение хлорсодержащих растворителей оказалось не целесообразным? С чем это связано? Тем более, что во многих случаях дихлорметан оказался оптимальным растворителем.

- При изучении поведения соединений в растворах методом электронной спектроскопии поглощения было бы полезно изучить концентрационные зависимости соблюдения закона Бугера-Ламберта-Бера. Так как ЯМР исследование в растворе проводится при значительно более высоких концентрациях, то знание концентрационных зависимостей позволило бы более корректно соотносить результаты, полученные разными методами исследования.

- Автор в работе достаточно много внимания уделяет конформационному анализу структуры полученных соединений, сравнивая данные расчетов, ЯМР и ЭСП. В ряде случаев, например, для изомеров 11 ЯМР спектры регистрируют только в $CDCl_3$, а ЭСП в двух растворителях – хлороформе и диоксане. При этом наблюдается значительная разница в спектрах в зависимости от растворителя. Поэтому интересно было бы зарегистрировать ЯМР-спектры в диоксане и изучить, не связано ли это с различием в строении соединений в зависимости от природы растворителя.

- Достаточно неожиданным является утверждение, что уширение полос в ИК-спектрах свидетельствует о сближении ароматических систем.

- В ряде случаев по наличию одного пятна на ТСХ автор судит о присутствии в растворе только одного изомера. Но это не всегда корректно, так как может быть не всегда правильно подобрана система элюента.

- Полученные автором комплексы молибдена оказались неустойчивыми при хранении на свету. С чем это может быть связано? Изучалась ли фотоактивность полученного нового класса соединений?

- Автором в работе получен ряд металлокомплексов, однако комплексообразование всегда протекало по «внешней части» макроцикла. Проводились ли попытки введения субстратов внутрь макроцикла? Проводились ли попытки выращивания монокристаллов полученных координационных соединений?

- В диссертации встречаются опечатки, неточности и неудачные выражения, например, «продукт декструктировал», УФ-спектры, «хлороформенные растворы», но их количество незначительно. Было бы полезно пронумеровать схемы реакций. В списке литературы нет единообразия по написанию авторов работ и приведению выходных данных.

Замечания носят частный характер и не влияют на общее положительное впечатление о диссертационной работе, которая является законченным исследованием и отличается научной новизной. Автореферат в полной степени соответствует содержанию работы. Результаты представлены в 26 статьях, опубликованных в высокорейтинговых

рецензируемых российских и иностранных журналах, включенных в перечень ВАК и на ряде профильных российских и международных конференций.

Оценивая диссертационную работу Слитикова Павла Владимировича в целом, следует отметить, что она выполнена на современном экспериментальном уровне в одной из важных областей элементоорганической химии – поиск подходов к получению новых высокотехнологичных материалов на основе фосфорорганических соединений.

Диссертация Слитикова Павла Владимировича является завершенным научным исследованием, представляет несомненный фундаментальный и практический интерес. Название, содержание и результаты диссертационной работы соответствуют паспорту специальности «02.00.08 – Химия элементоорганических соединений» в разделе «Изучение строения, физико-химических свойств и реакционной способности элементоорганических соединений».

По поставленным задачам, уровню их решения, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертационная работа «Нафтофосфациклофаны. Синтез, структура, свойства» отвечает всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям в соответствии с п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года и является научно-квалификационной работой, а ее автор, Слитиков Павел Владимирович, заслуживает присуждения ему ученой степени доктора химических наук по специальности 02.00.08 – химия элементоорганических соединений.

Главный научный сотрудник лаборатории
координационной химии щелочных и
редких металлов Федерального государственного
бюджетного учреждения науки
Института общей и неорганической
химии им. Н.С. Курнакова
Российской академии наук
Член-корреспондент РАН,
доктор химических наук, профессор

Горбунова Юлия Германовна

119991, Москва, Ленинский проспект 31,

E-mail: yulia@igic.ras.ru

Тел. +74959554874